<

данные изъяты> 1-249/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 24 сентября 2020 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО5,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Москвы, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с высшим образованием, не работающей, замужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах:

ФИО1 достоверно зная о том, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами либо психотропными веществами, на территории РФ ограничен и в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, имея преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, в нарушение установленного порядка предусмотренного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» и включенных в «Перечень товаров в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с территории Евразийского экономического союза» утвержденного коллегией Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования», ДД.ММ.ГГГГ вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, находящимся на территории Республики Казахстан, с целью совершения контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, используя свой личный смартфон «HUAWEI», путем выхода в информационно-коммуникационную сеть «Интернет» на сайте с электронным адресом «bio-optomarket.ru» оформила заказ на приобретение 3 банок по 96 капсул, с наименованием «Королевский билайт», общим количеством 288 капсул; 5 коробок по 48 капсул, с наименованием «FATZOrb», общим количеством 240 капсул; 30 фольгированных ячеистых упаковок по 6 капсул с надписью «Li Da», общим количеством 180 капсул; 2 коробок внутри которых находятся три коробки по 16 капсул с надписями «Lipotrim», общим количеством 96 капсул; 21 блистеров по 10 капсул с надписью «фермента из фруктового + растения» общим количеством 210 капсул; 15 блистеров по 12 таблеток с надписями «Куаймый Мягкая капсула» общим количеством 180 капсул; 2 коробок в каждой по 5 блистеров по 6 капсул с надписями «SLIM IFE RAPID SLIM» общим количеством 60 капсул, которые являются сильнодействующими веществами, международным почтовым отправлением из Республики Казахстан в РФ. При этом ФИО1 предоставила свои персональные данные, адрес доставки, предусмотрела способы получения международного почтового отправления из Республики Казахстан в РФ. Неустановленное лицо, действуя во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, находясь на территории Республики Казахстан, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, осуществило отправку международного экспресс-курьерского отправления № с тремя банками по 96 капсул, с наименованием «Королевский билайт», общим количеством 288 капсул; 5 коробок по 48 капсул, с наименованием «FATZOrb», общим количеством 240 капсул; 30 фольгированных ячеистых упаковок по 6 капсул с надписью «Li Da», общим количеством 180 капсул; 2 коробок внутри которых находятся три коробки по 16 капсул с надписями «Lipotrim», общим количеством 96 капсул; 21 блистера по 10 капсул с надписью «фермента из фруктового + растения» общим количеством 210 капсул; 15 блистеров по 12 таблеток с надписями «Куаймый Мягкая капсула» общим количеством 180 капсул; 2 коробок в каждой по 5 блистеров по 6 капсул с надписями «SLIM IFE RAPID SLIM» общим количеством 60 капсул, которые являются сильнодействующими веществами, из Республики Казахстан в РФ, по адресу предоставленному ФИО1, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>Д, о чём проинформировало ФИО1, сообщив последней номер указанного международного экспресс-курьерского отправление для осуществления отслеживания его перемещения к адресату. ДД.ММ.ГГГГ указанное международное экспресс-курьерское отправление № прибыло в место вручения: на территорию РФ в ООО «СДЭК Глобал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Д, тем самым пересекло Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Осуществляя свои преступный намерения, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, заведомо зная о содержимом международного экспресс-курьерского отправления №, поступившего на её имя из Республики Казахстан, прибыла с целью его получения в ООО «СДЭК Глобал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Д, где, получив его, была остановлена сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> таможни. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Д, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота на территории РФ международное экспресс-курьерское отправление №, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: порошкообразные вещества серого цвета, находящееся в 288 капсулах, в 3-х банках с маркировкой «Королевский билайт», общей расчетной массой 83,52 грамма; порошкообразные вещества бежевого цвета, находящиеся в 240 капсулах в 5-ти картонных коробках по 48 капсул, с маркировкой «FATZOrb», общей расчетной массой 76,8 грамма; порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, находящиеся в 180 капсулах в 30 фольгированных ячеистых упаковках (стрипах) с маркировкой «Li Da», общей расчетной массой 28,88 грамма; порошкообразные вещества бежевого цвета, находящиеся в 96 капсулах, в 2-х картонных коробках, с маркировкой «Lipotrim», общей расчетной массой 28,80 грамма; порошкообразные вещества светло-серого цвета, находящиеся в 210 капсулах, в 21 блистере с маркировкой «фермента из фруктового + растения», общей расчетной массой 65,10 грамма; вязкие жидкости светло-желтого цвета, находящиеся в 180 капсулах в 15 блистерных упаковках с маркировкой «Куаймый Мягкая капсула», общей расчетной массой 83,23 грамма; порошкообразные вещества зеленого цвета, находящиеся в 60 капсулах, в 2-х коробках с маркировкой «SLIM IFE RAPID SLIM», общей расчетной массой 15,00 грамма, содержащие в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесенный к сильнодействующим веществам, общей массой 381,83 грамма.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что преступление совершено ею в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Московской 

<

адрес> таможни совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка» в отношении международного экспресс-курьерского отправления №, следовавшего из 

<

адрес> в РФ, в адрес гражданки РФ ФИО1, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Д (т. 1 л.д. 7-11);

- протоколом изъятия предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 30 минут в отношении международного-экспресс курьерского отправления №, в помещении пункта выдачи ООО «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>Д, была обнаружена гражданка РФ ФИО1 у которой в руках находилось международного-экспресс курьерского отправления №. В присутствии понятых указанное выше международного-экспресс курьерского отправления № было вскрыто. Международного-экспресс курьерского отправления № представляет собой обернутую в черный полимерный пакет картонную коробку, внутри которой были обнаружены: с тремя банками по 96 капсул, с наименованием «Королевский билайт», общим количеством 288 капсул; 5 коробками по 48 капсул, с наименованием «FATZOrb», общим количеством 240 капсул; 30 фольгированными ячеистыми упаковками по 6 капсул с надписью «Li Da», общим количеством 180 капсул; 2 коробками внутри которых находятся три коробки по 16 капсул с надписями «Lipotrim», общим количеством 96 капсул; 21 блистерами по 10 капсул с надписью «фермента из фруктового + растения» общим количеством 210 капсул; 15 блистерами по 12 таблеток с надписями «Куаймый Мягкая капсула»: общим количеством 180 капсул; 2 коробками в каждой по 5 блистеров по 6 капсул с надписями «SLIM IFE RAPID SLIM» общим количеством 60 капсул, вышеуказанные предметы были изъяты, а так же изъята накладная №, мобильный телефон марки «HUAWEI» и чек на сумму 16040 (т. 1 л.д. 23-28);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в капсулах из: трех банок с надписями «Королевский Билайт», пяти коробок с надписями: «FATZORb...», тридцати фольгированных ячеистых упаковок с надписью «Li Da», двух коробок с надписями: «Lipotrim...», двадцати одного блистера с надписями «фермента », пятнадцати блистеров с надписями: «Куаймый Мягкая капсула», двух коробок с надписями: «SLIM IFE...», изъятых в ходе ОРМ в отношении отправления МЭКО №, содержат сибутрамин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ и отнесен к сильнодействующим средствам (т. 1 л.д. 21-22);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленные на экспертизу: порошкообразные вещества серого цвета, находящиеся в 279 капсулах в 3 банках с маркировкой «Королевский Билайт»; порошкообразные вещества бежевого цвета, находящиеся в 225 капсулах в 5 картонных коробках с маркировкой «FATZORb...», порошкообразные вещества светло- бежевого цвета, находящиеся в 177 капсулах в 30 стрипах с маркировкой «Li Da», порошкообразные вещества бежевого цвета, находящиеся в 90 капсулах в 2 картонных коробках с маркировкой картонных коробках с маркировкой «Lipotrim»; порошкообразные вещества светло-серого цвета, находящиеся в 200 капсулах в 21 термически запаянной упаковке с маркировкой картонных коробках с маркировкой «фермента из фруктового + растения»; вязкие жидкости светло-желтого цвета, находящиеся в 176 капсулах в 15 блистерных упаковках с маркировкой «Куаймый Мягкая капсула»; порошкообразные вещества зеленого цвета, находящиеся в 56 капсулах в 2 картонных коробках с маркировкой «SLIM IFE RAPID SLIM» являются сильнодействующим веществом сибутрамином. Сибутрамин включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ и отнесен к сильнодействующим веществам (т. 1 л.д. 136-146);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков 

<

адрес> 

<

адрес> таможни, поступила информация о том, что в МЭКО № (международное экспресс-курьерское отправление), перемещаемой экспресс-курьерской компанией «СДЭК» возможно перемещаются наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества. Согласно полученной информации, международное экспресс-курьерское отправление следует по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Д на имя ФИО1 Согласно данным, представленным, курьерской экспресс службой ООО «СДЭК Глобал» отправлением данного МЭКО является ФИО2 Дубль ИП, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Московской 

<

адрес> таможни совместно с сотрудниками 16 одела ГУНК МВД России в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий после получения вышеуказанного МЭКО в клиентском зале выдачи ООО «СДЭК Глобал», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, была выявлена гражданка РФ ФИО1, в руках у которой находилось МЭКО №, которое она получила в данном пункте выдачи заказов ООО «СДЕК». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минуты по 19 часов 30 минут, были изъяты предметы, вещества и документы у гр. ФИО1, участием понятых и иных присутствующих лиц, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности по поводу проводимого процессуального действия. При изъятии в ходе проведения ОРМ «Контролируемая поставка» было установлено, что указанное МЭКО представляет: собой картонную коробку, обернутую скретч-пленкой, внутри которой находилось следующее: три банки с надписями «Королевский Билайт», пять коробок с надписями: «FATZORb...», тридцать фольгированных ячеистых упаковок с надписью «Li Da», две коробки с надписями: «Liportrim...», двадцать один блистер с надписями «ферментаиз», пятнадцать блистеров с надписями: «Куаймый Мягкая капсула», две коробоки с надписями: «SLIM IFE...», которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сибутрамин, который включен в список сильнодействующих веществ и отнесен к сильнодействующим средствам, а также три коробки с надписями «Липоксин для похудения», в каждой по три коробки с аналогичными надписями, содержащие по одному блистеру по 12 капсул, две банки из полимерного материалла с надписями « FATLOSS...» внутри каждой по 40 капсул, кроме того был изъят мобильный телефон марки «Huawei» IMEI 1 №, IMEI 2 № и накладная МЭКО №, по факту получения указанной посылки с нанесенными собственноручно ФИО1 ее паспортными данными и личной подписью, так же чек по факту оплаты вышеуказанного МЭКО ФИО1 на сумму 16040 рублей. Одновременно ФИО1 изъявила желание и собственноручно написала чистосердечное признание, пояснив, что она сама лично осуществила заказ из Республики Казахстан биологические активных добавок для похудения, содержащихся в МЭКО №, на сайте Республики Казахстан bio-optomarket.kz с помощью общения в мессенджере «Whats Арр» по номеру указанного на сайте, у неизвестных лиц, находящихся на территории Республики Казахстан, на территории РФ, оплатив заказ частично наличными, частично банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 16040 рублей (т. 1 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета, на данном пакете имеется информационная этикетка следующего содержания: Центральное экспертно-криминалистическое таможенное управление ЭКС 

<

адрес>, этикетка обеспечение сохранности упаковки образцов (проб) товаров Московская областная таможня 12411008/0007811 у/

<

адрес> капсулы различного вида в упаковках. Порошкообразные вещества в бумажных свертках, вязкая жидкость в стеклянном флаконе. Пробы (образцы товара упаковал) ФИО9 ФИО4 «13» апреля 2020 года. При вскрытии упаковки из неё были извлечены: полимерный материал (пакет) с информационной этикеткой следующего содержания: СДЭК логистические решения, в центре наверху имеется штрих код под ним №, Отправитель компания: ФИО2 Дубль, ИП; 

<

адрес>: Био-маркет Получатель ФИО: ФИО1 ПВЗ: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, информация об отправлении Накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ мест: 1 шт. Вес: 3,515 кг. № упаковки: 1 Услуга: Посылка склад-слад, также пояснительная записка на которой имеется текст следующего содержания: ФИО1 данный текст написать от руки нанесенный красителями синего цвета, так же текст: Таможенный Союз Республики Беларусь, Республики Казахстан и РФ Свидетельство о государственной регистрации «Ярлык сохранности «ФТС России» Московская областная таможня «Международное экспресс-курьерское отправление № с вложением» Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в вышарканной упаковке находится коробка из картона светло-коричневого цвета, в которой имеются следующие объекты: 1) 3 (три) банки из полимерного материала золотисто-желтого цвета с навинчивающимися крышками из аналогичного полимерного материала. На банках имеется текст, нанесенный красителем черного цвета: «Королевский билайт». В каждой банке находится по 93 (девяносто три) цилиндрические капсулы с корпусами и крышками оранжевобежевого цвета с маркировками на корпусах, нанесенными красителями красного цвета. Всего в 3 банках -279 капс

<

адрес> капсул - порошкообразные вещества серого цвета. 2) 5 (пять) картонных упаковок серебристо-серого цвета с основным текстом, нанесенным красителями красного и зеленого цветов: «FATZOrb». В каждой коробке находится по три картонные коробки серебристо-серого цвета с аналогичными текстами. В каждой коробке находится по одной термически запаянной упаковке прямоугольной форме из фольги золотисто-желтого и светло-розового цветов. На фольге светло-розового цвета имеется выдавленный текст: «FATZOrb», на фольге золотисто-желтого цвета имеется основной повторяющийся текст: «FATZOrb», нанесенный красителями красного и зеленого цветов. В каждой упаковке находится форма из прозрачного бесцветного материала на 16 (шестнадцать) ячеек каждая. В каждой упаковке находится по 15 цилиндрических капсул с корпусами и крышками синего цвета. Всего а 5 картонных упаковках находится 225 капс

<

адрес> капсул порошкообразные вещества бежевого цвета; 3) 30 (тридцать) стрипов (контурных безъячейковых упаковок) из фольги серебристо-серого цвета с непрозрачным полимерным покрытием серебристо-серого и зелено-голубого цветов с основным текстом, нанесенным красителем голубого цвета: «Li Da». В 3 стрипах находится по 5 (пять) цилиндрических капсул с корпусами светло-зеленого цвета и крышками зеленого цвета, в 27 стрипах находятся по 6 капс

<

адрес> в 30 стрипах находится 177 капс

<

адрес> капсул-порошкообразные вещества светло-бежевого цвета. 4) 2 (две) картонные упаковки зеленого цвета с основным текстом, нанесенным красителем желтого цвета: «Lipotrim». В каждой коробке находятся по три картонные коробки зеленного цвета с аналогичными текстом. В каждой коробке находится по одной термически запаянной упаковке прямоугольной формы из фольги золотисто-желтого и светло-розового цветов. На фольге светло-розового цвета имеется выдавленный текст: «Lipotrim», на фольге золотисто-желтого цвета имеется основной повторяющийся текст: «Lipotrim», нанесенный красителем зеленого цвета. В каждой упаковке находится форма из прозрачного бесцветного поимерного материалана 16 (шестнадцать) ячеек каждая. В каждой упаковке находится по 15 цилиндрических капсул с корпусами и крышками синего цвета. Всего в 2 картонных упаковках находится 90 капс

<

адрес> капсул порошкообразные вещества бежевого цвета. 5) 21 (двадцать одна) термически запаянная упаковка прямоугольной формы из фольги красного и светло-розового цвета. На фольге светло-розового цвета имеется выдавленный текст: «Похудение капсула», на фольге красного цвета имеется основной повторяющийся текст: «фрагмент из фруктового + растения», нанесенный красителями золотисто-желтого цвета. В каждой упаковке находится форма из прозрачного бесцветного полимерного материала на 10 ячеек каждая. В 10 упаковках находится по 9 цилиндрических капсул с корпусами и крышками красного цвета, в 11 упаковках находится по 10 капс

<

адрес> в 21 упаковке находится 200 капс

<

адрес> капсул- порошкообразные вещества светлосерого цвета. 6) 15 (пятнадцать) блистерных упаковок на 12 ячеек каждая, состоящих из форм из прозрачного бесцветного полимерного материала и подложек из фольги серебристо серого цвета с основным текстом, нанесеным красителем черного цвета: «Куаймый Мягкая капсула». В 4 блистерных упаковках находится по 11 овальных мягких капсул светло-розового цвета, в 11 блистерных упаковках - по 12 мягких капс

<

адрес> в 15 упаковках находятся 176 капс

<

адрес> капсул - вязкие жидкости светло-желтого цвета. 7) 2 (две) картонные упаковки черного цвета с основным текстом, нанесенным красителями желтого и белого цвета: «SLIM IFE* RAPID SLIM». В каждой коробке находятся по 5 блистерных упаковок на 6 ячеек;каждая, состоящих из форм из прозрачного бесцветного полимерного материала и подложек из фольги серебристо-серого цвета с повторяющимся текстом, нанесённым красителем черного цвета: «SLIM LIFE». Всего 10 блистерных упаковок. В 4 блистерных упаковках находится по 5 цилиндрических капсул, состоящих из корпусов и крышек красного цвета, в 6 блистерных упаковках - по 6 капс

<

адрес> в 10 упаковках 56 кас

<

адрес> капсул- порошкообразные вещества зеленого цвета. 8) упаковки в разнообразном виде с маркировками: «Королевский билайт», «Куаймый Мягкая капсула», «FATLOSS*OAT-JIOCC», «Li Da», «фрагмент из фруктового + растения». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, от 279 капсул из 3 банок с маркировкой «Королевский билайт» в качестве представительной пробы произвольным образом отобрали 17 капсул (не менее 5 капсул из каждой банки) содержимое капсул - далее объекты исследования №№; от 99 капсул из картонных коробок с маркировкой «Липоксин» для похудения» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№;; от 225 капсул из картонных коробок с маркировкой «FATZOrb» в качестве представленной-пробы произвольным образом отобрали 15 капсул, далее объекты исследования №№; от 30 стрипов с маркировкой «Li Da» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 стрипов. От находящихся в них 60 капсул для исследования в качестве представительной пробы отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№; от 90 капсул из картонных коробок с маркировкой «Lipotrim» для похудения» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№; от 74 капсул из 2 банок с маркировкой «FATLOSS*OAT-JIOCC» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№; от 21 упаковки с маркировкой «фрагмент из фруктового + растения» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 упаковок, от находящихся в них 100 капсул отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№; от 15 блистерных упаковок с маркировкой «Куаймый Мягкая капсула» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 упаковок. От находящихся в них 120 капсул отобрали 11 капсул, далее объекты исследования №№; от 56 капсул из 2 картонных коробок с маркировкой «SLIM IFE* RAPID SLIM» в качестве представленной пробы произвольным образом отобрали 10 капсул, далее объекты исследования №№; В ходе исследования было израсходовано по 0,03 г. вещества от объектов исследования №№. Оставшиеся после исследования остатка объектов исследования №№ (общей массой 2,90 г), №№ (общей массой 4,35 г), №№ (общей массой 1,30 г), №№( общей массой 2,70 г), №№ ( общей массой 2,80 г) №№ ( общей массой 2,20 г) упакованы в свертки из бумаги белого цвета. Объекты №№ (общей массой 3,77) упакованы в стеклянный флакон. Упакованные остатки объектов №№ вместе с неисследованными капсулами в первоначальных упаковках помещены в картонную коробку, которая упакована в представленный полимерный пакет черного цвета - вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Солнечногорск; объектом осмотра является накладная № следующего содержания СДЭК логистические решения, в центре наверху имеется штрих код под ним №, Отправитель компания: ФИО2 Дубль, ИП; 

<

адрес>: Био-маркет Получатель ФИО: ФИО1 ПВЗ: 

<

адрес>, ГП Андреевка, 

<

адрес>, информация об отправлении Накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ мест: 1 шт. Вес: 3,515 кг. № упаковки: 1 Услуга: Посылка склад-слад. Стоимость доставки: 846 рублей. Итого к оплате при вручении с учетом доставки: 16040 рублей. Подтверждение доставки получатель, далее от руки вписаны чернилами синего цвета ФИО1 подпись, документ: паспорт серия 4607 №, данная запись вписана от руки чернилами синего цвета, объектом осмотра является чек № на котором имеется информация следующего содержания: ИП ФИО3, 0.ДД.ММ.ГГГГ 19:04 Услуги доставки 1.000*846.00= 846=0, косметические средства 1.000* 15194.OQf 15194, итог =16040.00, сумма с НДС 0% =16040.00, наличными = 8980.00, электронными =7060, получено =16040, адрес: Солнечногорский район, ПГТ Андреевка 

<

адрес>Д, место расчета пункт выдачи СДЭК (т. 1 л.д. 166-183);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 25 минут, он находился на рабочем месте, где к нему подошли сотрудники Московской 

<

адрес> таможни ФТС России и представились и попросили поприсутствовать качестве понятого в проведении оперативного-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» в отношении МЭКО № по адресу: г.о. 

<

адрес> 

<

адрес>Д, в ПВЗ «СДЭК» Андреевка, где кроме него принимал участие другой понятной и ФИО1, на что он согласился. Затем сотрудники Московской 

<

адрес> таможни ФТС России в присутствии него и второго понятого начала проводить изъятие предметов, у ФИО1 Перед началом сотрудниками Московской 

<

адрес> таможни ФТС России были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. Сотрудниками было осмотрено и затем вскрыто международное экспресс курьерское почтовое отправление №, отправленное на имя ФИО1 по адресу: ПВЗ «СДЭК» Андреевка. Данное международное экспресс курьерское почтовое отправление № представляло, собой картонную коробку, внутри которой были обнаружены различные блистры, коробки от препаратов, капсулы с неизвестными мне препаратами. В присутствии него и другого понятого содержимое изъятой коробки с препаратами, было помещено в первоначальную коробку, которая была помещена в черный полимерный пакет, в который был так же вложен ярлык сохранности где все участвующие лица поставили подписи, далее указанный пакет был оклеен клеевой печатью «ФТС России Московская областная таможня Для пакетов №», на котором так же они поставили подписи. Так же в присутствии него и второго понятого изъятые у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Huawei» и квитанция с чеком «СДЭК» № на имя вышеуказанной гражданке. Указанный мобильный телефон, квитанция с чеком «СДЭК» № были помещены в два раздельных файла-пакета, в которые были вложены ярлыки сохранности с подписями участвующих лиц и понятых, включая его. Файл-пакеты были оклеены двумя разными клеевыми печатями, на которых он поставил подписи, а также другой понятой и участвующие лица (т. 1 л. д. 184-186);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что около 19 часов 20 минут, он находился на рабочем месте, где к нему подошли сотрудники Московской 

<

адрес> таможни ФТС России и представились и попросили поприсутствовать качестве понятого в проведении оперативного-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» в отношении МЭКО № по адресу: 

<

адрес> где кроме него принимал участие другой понятной и ФИО1, на что он согласился. Затем сотрудники Московской 

<

адрес> таможни ФТС России в присутствии него и, {второго понятого начала проводить изъятие предметов, у Липартелиани М.В. Перед началом сотрудниками Московской 

<

адрес> таможни ФТС России были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. Сотрудниками было осмотрено и затем вскрыто международное экспресс курьерское почтовое отправление №, отправленное на имя Липартелиани М.В. по адресу: ПВЗ «СДЭК» Андреевка. Данное международное экспресс курьерское почтовое отправление № представляло собой картонную коробку, внутри которой были обнаружены различные блистры, коробки от препаратов, капсулы с неизвестными мне препаратами. В присутствии него и другого понятого содержимое изъятой коробки с препаратами, было помещено в первоначальную коробку, которая была помещена в черный полимерный пакет, в который был так же вложен ярлык сохранности где все участвующие лица поставили подписи, далее указанный пакет был оклеен клеевой печатью «ФТС России Московская областная таможня Для пакетов №», на котором так же они поставили подписи. Так же в присутствии него и второго понятого изъятие у Липартелиани М.В. был изъят мобильный телефон марки «Huawei» и квитанция с чеком «СДЭК» № на имя вышеуказанной гражданке. Указанный мобильный телефон, квитанция с чеком «СДЭК» № были помещены в два раздельных файла-пакета, в которые были вложены ярлыки сохранности с подписями участвующих лиц и понятых. Файл-пакеты были оклеены двумя клеевыми печатями на которых он поставил подписи, а также другой понятой и участвующие лица (т. 1 л.д. 194-196);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в 

<

адрес> 

<

адрес>Д, в должности менеджера КЛО в его должностные обязанности входит работа с клиентами, заключение договоров, работа с базой, прием и выдача посылок в офисе, ведение отчетности. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, в этот же день около 17 часов 00 минут в пункт выдачи посылок ПВЗ «СДЭК» Андреевка зашла девушка, предъявила паспорт на имя ФИО1, после чего он выдал посылку №, отправленную на ее имя, после данная гражданка заполнила собственноручно накладную к МЭКО №, указала свои паспортные данные, расписалась, после оплатила данное МЭКО частично банковской картой, частично наличными, убедившись, что данные на посылке и в паспорте совпадают, он осуществил выдачу посылки № ФИО1, после забрав данную посылку указанная гражданка с МЭКО направилась в сторону выхода (т. 1 л.д. 189-190).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что преступление совершено ею в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждает показания свидетелей по делу, а также обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания ФИО1, данные ею на предварителном следствии, из которых следует, что приблизительно восемь месяцев назад стала заказывать у различных продавцов с территории Республики Казахстан препараты для похудения, биологически активными добавками, которые доставлялись путем международных экспресс-курьерских отправлений курьерской-экспресс службой «СДЕК». Вышеуказанные препараты она в дальнейшем использовала для личного употребления. Кроме того, заказывала указанные препараты также для продажи, которую осуществляла лично в Московском регионе, а также путем внутрироссийских почтовых отправлений «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ она сделала очередной заказ на сайте bio-optomarket.ru с препаратами для похудения, в составе которых содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, в состав заказ входили 2 упаковки «Липотрим», 3 упаковки «Королевский Билайт», 2 упаковки «Фатлосс», 6 упаковок «Лида», 4 упаковки «Куйамый», 6 упаковок «Ферментайз», 2 упаковки «СлимЛайф». ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Whats Арр» с номера телефона продавца +№ она получила трек-номер для отслеживания МЭКО №. В последующем, в приложении «СДЭК» для мобильного телефона, она отслеживала перемещение МЭКО из Республики Казахастан. ДД.ММ.ГГГГ на её мобильный телефон пришло уведомление о том, что МЭКО № ожидает в пункте выдачи. ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 19 часов она пришла в пункт выдачи посылок «СДЕК» Андреевка, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Д, чтобы получить посылку. В пункте выдачи посылок «СДЕК», она предъявила паспорт, заполнила собственноручно накладную к МЭКО №, указала свои паспортные данные, расписалась, а так же оплатила указанное выше отправление частично банковской картой «Сбербанк», частично наличными на общую сумму 16040 рублей. После получения посылки, к ней обратились и представились оперативные сотрудники Московской 

<

адрес> таможни, после чего в её присутствии, а также понятых, была вскрыта посылка, полученная ей, в которой были обнаружены и изъяты заказанные ей при описанных выше обстоятельствах препараты: 30 (тридцать) металлизированных блистеров с предположительно 6 капсулами внутри и маркировкой на иностранном языке, 15 блистеров с маркировкой «Куаймый Мягкая Капсула» с предположительно 12 капсулами внутри, 21 блистер с маркировкой «Похудение Капсула» с неустановленным количеством капсул внутри, 5 картонных коробок с маркировкой «FATZOrb» с тремя коробками внутри с аналогичной маркировкой и блистером с предположительно 16 капсулами внутри, 3 картонных коробки с маркировкой «Липоксин для похудения» с тремя блистерами с предположительно 12 капсулами внутри каждого блистера, 2 картонных коробки с маркировкой «Lipotrim» с тремя коробками внутри с аналогичной маркировкой и блистером с предположительно 16 капсулами внутри каждого блистера, 2 пластиковых банки с маркировкой «FATLOSS» предположительно с 40 капсулами внутри каждой банки, 3 пластиковых банки с маркировкой «Королевский- Билайт» предположительно с 96, 2 картонные коробки с маркировкой «Slim Life Rapid Slim» с неустановленным количеством капсул внутри каждой коробки, все вышеперечисленные предметы упакованы в заводскую упаковку и не вскрывались.Так же, была изъята накладная МЭКО № с чеком об оплате указанного МЭКО, что подтверждает её получение данного МЭКО, был изъят принадлежащий мне сотовый телефон Huawei Smart 10 с установленной сим-картой оператора «МТС» с абонентским № и сим- картой «Сбербанк», IMEI 1 №, IMEI 2 №. Впоследствии произведённых действий она добровольно вместе с указанными выше оперативными сотрудниками Московской 

<

адрес> таможни направилась в служебное помещение Московской 

<

адрес> таможни по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Так же добавила, что все операции для осуществления заказа МЭКО с препаратами она делала, пользуясь собственным сотовым телефоном. О наличии сибутрамина в препаратах, которые она заказывала из Республики Казахстан, знала. О том, что содержащийся в указанных препаратах сибутрамин запрещен или ограничен к обороту на территории РФ и за контрабанду сильнодействующих веществ предусмотрена уголовная ответственность она также осознавала. Вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 69-72, 219-231).

Данные показания подсудимая подтвердила полностью.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевшего и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимой.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконного перемещения через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при этом действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений; данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при задержании и в ходе предварительного следствия давала исчерпывающие и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, страдает хроническим заболеванием гипертония, вину в совершенном преступлении признала полностью и в содеянном раскаялась.

На основании п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетнего ребенка, активное способствованием раскрытию и расследованию преступления, а также признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. Сведений о наличии единого умысла с иными лицами, направленного на групповое совершение преступления в целях его облегчения, не установлено, тогда как соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей, полагая, что исправление осужденной при данных обстоятельствах возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Липартелиани Майю Валентиновну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное Липартелиани Майе Валентиновне, считать условным, определив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В целях способствованию исправления осужденного возложить на Липартелиани Майю Валентиновну обязанность являться на регистрацию один раз в два месяца в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- три банками с наименованием «Королевский билайт», 5 коробок с наименованием «FATZOrb», 30 фольгированных ячеистых упаковок с надписью «Li Da», 2 коробки внутри которых находятся три коробки с надписями «Lipotrim», 21 блистер с надписью «фермента из фруктового + растения», 15 блистеров с надписями «Куаймый Мягкая капсула», 2 коробки с надписями «SLIM IFE RAPID SLIM», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск МО по квитанции №, – уничтожить;

- чек и накладную – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. Чепик

<

данные изъяты>